panni d’oro e di scarlatto, circondato da’ suoi Signori e Prelati. Davanti a lui scesero 

di cavallo gli alfieri, e mentre gli altri si disponevano a semicerchio, il Conte smontava, 

ascendeva i gradini del trono, s'inginocchiava davanti al Sovrano, e mettendo le 

proprie mani nelle sue, gli faceva omaggio di tutte le sue terre, ricevendone in 

(1) Transunto... in Append., f, 1r. Vedi Chronique, mscr. cit., f. covini a., in Appendice, N. II. Per 

la Contessa di Ginevra in quest'occasione, vedi il Conto in Arch. St. Tor., Duché de Genevois, mazzo 5°, 

N. 17. Per i preparativi. vesti, ecc. della Contessa e delle dame, vedi Conti Tesor. Gen. Savoia, 

Rot. 26° cit., f. xrv-xv. Per gli abiti forniti ai membri del Consiglio, dvi, f. xv-xvI. 

(2) Transunto cit., 1. c. Cfr. per le spese generali: Conti hotel Contessa, Rot. 21° cit., f. xm: 

“ Libravit ad expensas ordinarias dicte domine Comitisse factas apud Chamberiacum et Burgetum 

“ et in pluribus aliis locis...; et fuit ad dictas expensas Domini et Domine, dominus Imperator, et 

“ plures duci, comites, archiepiscopi, episcopi et abbates, et plures alii existentes cum domino Impe- 

“ ratore predicto. videlicet apud Chamberiacum diebus lune et martis (errore questo del copista) 

“XI et XII maij per totam diem, et apud Burgetum fuit dictus dominus Imperator cum eius comitiva 

“ veniendo de Avinione per unam diem, videlicet in anno domini millesimo INI°LXV... ,; — per il 

pane, id., f. 11; per le scuderie, èd., f. rv: £ Libr. ad expensas ordinarias equorum hospicii Domini 

“ et Domine factas apud Burgetum, Chamberiacum et in pluribus aliis locis... Et ad quas expensas 

‘ fuerunt equi domini Imperatoris pluriumque hospitum magnatorum et aliorum nobilium... ,. 
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cambio l’investitura: non soffrendo però che la prediletta sua bandiera venisse strap- 

pata, al pari dell’altre, dagli ufficiali imperiali, chiedendo con fiere parole e ottenendo 

da Carlo IV che, accanto a quella di S. Maurizio, sventolasse intatta, simbolo della 

forza della sua Casa! (1). 

In conseguenza di quest’atto, dopo avergli confermato gli antichi privilegî (2), 

l'Imperatore accordava al Conte con diploma l'investitura solenne (3); poscia, aderendo 

alle vive sue istanze, con altro diploma, allegando i meriti di lui e l'impossibilità 

di attendere a tanti gravi negozî, costituivalo Vicario imperiale nella Contea di 

Savoia, nelle Diocesi di Sion, Losanna, Ginevra, Aosta, Ivrea, Torino, Moriana,